
SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI PISA

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

10,278,425.13 925,143.61 5,925,143.61 17,128,712.35

0.00 0.004,000,000.00 4,000,000.00

1,315,000.00 0.00 0.00 1,315,000.00

27,865,895.348,409,889.9715,968,758.98 3,487,246.39

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

9,335,033.5831,562,184.11 9,412,390.00 50,309,607.69

Il referente del programma

Daole Fabio

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI PISA

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

J56G13002440004 Fabbricati retro San Michele in Borgo b 4,687,375.00 1,704,320.00 46.67 e No a No SiNo ba 4,687,375.00 2,983,055.002015 No0.00

4,687,375.00 4,687,375.00 1,704,320.00 2,983,055.00

Daole Fabio(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI PISA

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

I00341620508202300001
J56G13002440004 009 026 1 3 3 0.00

2,190,000.002,190,000.00
0.00Fabbricati retro San Michele in Borgo ITI17 1050 0.00

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di

Note:

Il referente del programma

Daole Fabio

2,190,000.0 0.00 0.00 2,190,000.

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI PISA

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00341620508202200038 J52F23000410004 009 026

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Edifici comunali e istituzionali
- Manutenzione straordinaria
e Adeguamento - Opere edili

e impianti (PPI2024/P16) 1NoPPI2024/P16 ITI17
05.33 - Direzionali e

amministrative
0502024 Cerri Gabriele No 0.00150,000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L00341620508202200039 J52F23000460004 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Investimenti in immobili
condominio - quote a carico

(PPI2024/P17)
2NoPPI2024/P17 ITI17 05.10 - Abitative0502024 SASSETTI CLAUDIO No 0.0045,000.00 0.000.00 0.0045,000.00 0.00

L00341620508202300015 J52F23000420004 009 026 03 - Recupero

Interventi di manutenzione
straordinaria e riqualificazione

edifici assegnati alle attività
delle manifestazioni storiche -

Ex Magazzini via A. Pisano
(PPI2024/P326)

2NoPPI2024/P326 ITI17
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0502024 Cerri Gabriele No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L00341620508202300017 J54J22000580006 009 026
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

PNRR M2C4-I2.2 - Intervento
per efficientamento

energetico edifici comunali ed
istituzionali: opere edili ed
impianti (PPI2024/P327)

1NoPPI2024/P327 ITI17
05.33 - Direzionali e

amministrative
0502024 Daole Fabio No 0.0085,000.00 0.000.00 0.0085,000.00 0.00

L00341620508202200040 J54E23000070004 009 026
01 - Nuova

realizzazione

Sistemi di videosorveglianza -
ampliamento e manutenzione
straordinaria (PPI2024/P36)

1NoPPI2024/P36 ITI17 05.36 - Pubblica sicurezza0502024 RICCI DAISY No 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L00341620508202200041 J52B23002300004 009 026 04 - Ristrutturazione

Scuole materne:
manutenzione straordinaria e
adeguamento (PPI2024/P39) 1NoPPI2024/P39 ITI17

05.08 - Sociali e scolastiche
0502024 Cerri Gabriele No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L00341620508202200042 J52B23002310004 009 026 04 - Ristrutturazione

Scuole elementari -
manutenzione straordinaria e
adeguamento (PPI2024/P42) 1NoPPI2024/P42 ITI17

05.08 - Sociali e scolastiche
0502024 Cerri Gabriele No 0.00600,000.00 0.000.00 0.00600,000.00 0.00

L00341620508202200043 J52B23002320004 009 026 04 - Ristrutturazione

Scuole medie - manutenzione
straordinaria e adeguamento

(PPI2024/P43) 1NoPPI2024/P43 ITI17
05.08 - Sociali e scolastiche

0502024 Cerri Gabriele No 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L00341620508202200044 J59D23000060004 009 026 05 - Restauro
MONUMENTI CITTADINI

INTERVENTI DI RESTAURO
(PPI2024/P47)

1NoPPI2024/P47 ITI17 05.11 - Beni culturali0502024 Cerri Gabriele No 0.0050,000.00 0.000.00 0.0050,000.00 0.00

L00341620508202200045 J59D23000070004 009 026 05 - Restauro

Acquedotto Mediceo e mura
urbane - Consolidamento e

restauro (PPI2024/P49)
1NoPPI2024/P49 ITI17 05.11 - Beni culturali0502024 Cerri Gabriele No 0.0030,000.00 0.000.00 0.0030,000.00 0.00

L00341620508202300007 J54D22001650006 009 026
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

PNRR M2C4-I2.2 - Interventi
di efficientamento energetico

impianti elettrici scuole
elementari (PPI2024/P319)

1NoPPI2024/P319 ITI17
05.08 - Sociali e scolastiche

0502024 Daole Fabio No 0.0085,000.00 0.000.00 0.0085,000.00 0.00

L00341620508202200046 J51E23000090004 009 026

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Edifici storici comunali:
manutenzione e

adeguamento (PPI2024/P54)
1NoPPI2024/P54 ITI17

05.33 - Direzionali e
amministrative

0502024 Cerri Gabriele No 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L00341620508202200047 J59F23001210004 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Teatro Verdi - Interventi di
adeguamento e restauro

(PPI2024/P56)
1NoPPI2024/P56 ITI17

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0502024 Cerri Gabriele No 0.0080,000.00 0.000.00 0.0080,000.00 0.00

L00341620508202200048 J52H23001480004 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Sport - Palazzetto dello Sport
- Manutenzione straordinaria

e adeguamenti normativi
(PPI2024/P60)

1NoPPI2024/P60 ITI17
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0502024 Cerri Gabriele No 0.0050,000.00 0.000.00 0.0050,000.00 0.00

L00341620508202200049 J52H23001490004 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Sport - Piscina comunale -
Interventi di manutenzione

straordinaria (PPI2024/P61) 2NoPPI2024/P61 ITI17
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0502024 Cerri Gabriele No 0.0050,000.00 0.000.00 0.0050,000.00 0.00

L00341620508202200050 J52H23001500004 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Sport - Impianti sportivi minori
- Manutenzione straordinaria

e adeguamenti normativi
(PPI2024/P64)

1NoPPI2024/P64 ITI17
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0502024 Cerri Gabriele No 0.0080,000.00 0.000.00 0.0080,000.00 0.00

L00341620508202300003 J51G23000140004 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Arena Garibaldi -
Manutenzione e adeguamenti

normativi (PPI2024/P62)
2NoPPI2024/P62 ITI17

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0502024 Cerri Gabriele No 0.0050,000.00 0.000.00 0.0050,000.00 0.00

L00341620508202200051 J52D23000090004 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi su Edilizia ERP
finanziamenti erogati

direttamente ad APES
(PPI2024/P162)

2NoPPI2024/P162 ITI17 05.10 - Abitative0502024 Sardo Francesco No 0.00800,000.00 0.000.00 0.00800,000.00 0.00

L00341620508202200052 J57B23000040004 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Edifici comunali alloggi non
ERP: interventi di opere edili

e impianti (PPI2024/P75)
1NoPPI2024/P75 ITI17 05.10 - Abitative0502024 Cerri Gabriele No 0.0050,000.00 0.000.00 0.0050,000.00 0.00

L00341620508202200053 J57H23001730004 009 026
01 - Nuova

realizzazione

Fontanelle pubbliche -
manutenzione straordinaria

(PPI2024/P78)
2NoPPI2024/P78 ITI17

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0502024 RICCI DAISY No 0.0030,000.00 0.000.00 0.0030,000.00 0.00

L00341620508202200054 J52F23000450004 009 026
01 - Nuova

realizzazione

Verde e arredo urbano -
Manutenzione straordinaria -
potenziamento parco giochi

attuali (PPI2024/P79)
2NoPPI2024/P79 ITI17

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0502024 Daole Fabio No 0.00390,000.00 0.000.00 0.00390,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00341620508202200055 J58E23000130004 009 026
01 - Nuova

realizzazione

Verde e arredo urbano -
Manutenzione straordinaria

del patrimonio verde
(PPI2024/P81)

2NoPPI2024/P81 ITI17
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0502024 Daole Fabio No 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L00341620508202200056 J52F23000430004 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

INTERVENTI DI
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA PER GLI
EDIFICI ASSEGNATI ALLE

ATTIVITA' PER LE
MANIFESTAZIONI

STORICHE (PPI2024/P202)

1NoPPI2024/P202 ITI17
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0502024 Cerri Gabriele No 0.0080,000.00 0.000.00 0.0080,000.00 0.00

L00341620508202200068 J58E23000140004 009 026 99 - Altro
Verde e arredo urbano -

Parco Urbano di Cisanello
(PPI2024/P168)

2NoPPI2024/P168 ITI17
06.02 - Opere, impianti ed
attrezzature per il settore

silvo-forestale
0502024 Daole Fabio No 0.0050,000.00 0.000.00 0.0050,000.00 0.00

L00341620508202100077 J57G20000070004 009 026
01 - Nuova

realizzazione

Bonifica area di proprietà
comunale in via Maggiore di

Oratoio (PPI2024/P245)
1NoPPI2024/P245 ITI17 01.01 - Stradali0502024 Pollegione Cristina No 0.00125,000.00 0.000.00 0.00125,000.00 0.00

L00341620508202200057 J57H23001750004 009 026
01 - Nuova

realizzazione

Fognatura bianca -
Manutenzione Straordinaria

(PPI2024/P83)
2NoPPI2024/P83 ITI17

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0502024 RICCI DAISY No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L00341620508202200058 J54E23000080004 009 026
01 - Nuova

realizzazione

Fognatura Nera cittadina -
estensione tratti
(PPI2024/P85)

2NoPPI2024/P85 ITI17
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0502024 RICCI DAISY No 0.0030,000.00 0.000.00 0.0030,000.00 0.00

L00341620508202200060 J54H23000280004 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria
SPIANAMENTO SPIAGGE

GHIAIA (PPI2024/P223)
1NoPPI2024/P223 ITI17 02.05 - Difesa del suolo0502024 Cerri Gabriele No 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L00341620508202200072 J53D23019660004 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Piani viabili - Adeguamento
barriere architettoniche

(PPI2024/P99)
2NoPPI2024/P99 ITI17 01.01 - Stradali0502024 RICCI DAISY No 0.0050,000.00 0.000.00 0.0050,000.00 0.00

L00341620508202200073 J54E23000090004 009 026
01 - Nuova

realizzazione

Piani viabili - Interventi di
ampliamento (PPI2024/P100) 2NoPPI2024/P100 ITI17 01.01 - Stradali0502024 RICCI DAISY No 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L00341620508202000022 J57H23001770004 009 026
01 - Nuova

realizzazione

Opere di riqualificazione area
Porta a Lucca limitrofe Arena

Garibaldi (PPI2024/P190)
1NoPPI2024/P190 ITI17 01.01 - Stradali0502024 RICCI DAISY No 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L00341620508202200074 J57H23001780004 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Ponti cittadini - manutenzione
straordinaria (PPI2024/P107)

2NoPPI2024/P107 ITI17 01.01 - Stradali0502024 RICCI DAISY No 0.0050,000.00 0.000.00 0.0050,000.00 0.00

L00341620508202200075 J57H23001790004 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria
Segnaletica (CDS Art. 208)

(PPI2024/P126)
1NoPPI2024/P126 ITI17 01.01 - Stradali0502024 RICCI DAISY No 0.00285,052.50 0.000.00 0.00285,052.50 0.00

L00341620508202200077 J57H23001800004 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Illuminazione pubblica - Nuovi
interventi e adeguamento
impianti (PPI2024/P129)

2NoPPI2024/P129 ITI17 01.01 - Stradali0502024 RICCI DAISY No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L00341620508202200078 J52B23002340004 009 026 04 - Ristrutturazione

Asili nido - manutenzione
straordinaria e adeguamento

(PPI2024/P134)
1NoPPI2024/P134 ITI17

05.08 - Sociali e scolastiche
0502024 Cerri Gabriele No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L00341620508202300069 J51B23000390004 009 026
01 - Nuova

realizzazione

Nodi viabilità, sicurezza
stradale - rotatoria

Montacchiello
(PPI2024/P347)

1NoPPI2024/P347 ITI17 01.01 - Stradali0502024 RICCI DAISY No 0.00900,000.00 0.000.00 0.00900,000.00 0.00

L00341620508202300090 H52D22000010004 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Intervento di manutenzione
straordinaria terrazzo

condominio La Fornace a
Riglione - II lotto
(PPI2024/P363)

1NoPPI2024/P363 ITI17 01.01 - Stradali0502024 RICCI DAISY Si 0.00296,000.00 0.000.00 0.00296,000.00 0.00

L00341620508202200025 J51E23000100004 009 026
01 - Nuova

realizzazione

Cimiteri Suburbano e
Periferici Manutenzione opere

edili e correlative
(PPI2024/P137)

1NoPPI2024/P137 ITI17
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0502024 Cerri Gabriele No 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L00341620508202200027 J55I23000550004 009 026
58 - Ampliamento o

potenziamento

Nuovo ampliamento cimitero
di Putignano - Nuovi

colombari/ossari
(PPI2024/P143)

1NoPPI2024/P143 ITI17
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0502024 Cerri Gabriele No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L00341620508202200028 J52F23000390004 009 026 04 - Ristrutturazione

Cimitero Suburbano -
Ristrutturazione edilizia e

risanamento conservativo con
adeguamento sismico

padiglioni cimiteriali "Sezione
R" (PPI2024/P282)

1NoPPI2024/P282 ITI17
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0502024 Cerri Gabriele No 0.0099,000.00 0.000.00 0.0099,000.00 0.00

L00341620508202200030 J52F23000400004 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Cimitero Suburbano - Area
crematorio forno crematorio -
manutenzione straordinaria e

nuove opere edili e
impiantistiche tecnologiche

(PPI2024/P285)
1NoPPI2024/P285 ITI17

05.99 - Altre infrastrutture
sociali

0502024 Cerri Gabriele No 0.0050,000.00 0.000.00 0.0050,000.00 0.00

L00341620508202200031 J52F23000380004 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Cimiteri Manutenzione
Straordinaria Lux e Impianti

(PPI2024/P139)
1NoPPI2024/P139 ITI17

05.99 - Altre infrastrutture
sociali

0502024 Cerri Gabriele No 0.0050,000.00 0.000.00 0.0050,000.00 0.00

L00341620508202200033 J55I23000540004 009 026
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di nuovi
ossari/cinerari nei cimiteri
comunali - Suburbano e

Periferici (PPI2024/P284)

1NoPPI2024/P284 ITI17
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0502024 Cerri Gabriele No 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L00341620508202200079 J53I23000130004 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Mercato ortofrutticolo -
Interventi di opere edili,
correlative ed impianti

(PPI2024/P152)

1NoPPI2024/P152 ITI17

06.13 - Opere, impianti ed
attrezzature per l'agricoltura,

la zootecnia e
l'agroalimentare

0502024 Cerri Gabriele No 0.0050,000.00 0.000.00 0.0050,000.00 0.00

L00341620508202200080 J57H23001810001 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Piani di sicurezza finalizzati
alla manutenzione strade ecc.
finanziamento art. 1 c. 892 L
145/2018 (PPI2024/P215)

1NoPPI2024/P215 ITI17 01.01 - Stradali0502024 RICCI DAISY No 0.00115,650.00 0.000.00 0.00115,650.00 0.00

L00341620508202100084 J51B21000440004 009 026
01 - Nuova

realizzazione

POSTAZIONI FISSE
OPERATORI PIAZZA

DUOMO (PPI2024/P254)
2NoPPI2024/P254 ITI17

06.42 - Strutture ed
attrezzature per il commercio

e i servizi
0502024 Cerri Gabriele No 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L00341620508201900072 J51B04000380004 009 026
01 - Nuova

realizzazione

OS - Piano Attuativo "I
Giardini di San Piero", scheda

norma 2.1  - Opere di
urbanizzazione primaria a

scomputo degli

1NoPPI2024/P113 ITI17
02.12 - Riassetto e recupero

di siti urbani e produttivi0502024 RICCI DAISY No 0.001,323,739.83 0.000.00 0.001,323,739.83 0.00
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oneri (PPI2024/P113)

L00341620508201900073 J51B16000570004 009 026
01 - Nuova

realizzazione

OS - Via Cuppari  scheda
norma 6.3  comparto 2 -
Opere di urbanizzazione

primaria a scomputo degli
oneri (PPI2024/P114)

1NoPPI2024/P114 ITI17
02.12 - Riassetto e recupero

di siti urbani e produttivi0502024 RICCI DAISY No 0.0079,114.05 0.000.00 0.0079,114.05 0.00

L00341620508201900074 J51B13000520004 009 026
01 - Nuova

realizzazione

OS - Via Cuppari  scheda
norma 6.3  comparto 4 -
Opere di urbanizzazione

primaria a scomputo degli
oneri (PPI2024/P115)

1NoPPI2024/P115 ITI17
02.12 - Riassetto e recupero

di siti urbani e produttivi0502024 RICCI DAISY No 0.00152,340.00 0.000.00 0.00152,340.00 0.00

L00341620508201900075 J51B13000530004 009 026
01 - Nuova

realizzazione

OS - Via Pietrasantina
scheda norma 13.2-13.3 -

comparto 1  Opere di
urbanizzazione primaria a

scomputo degli oneri
(PPI2024/P116)

1NoPPI2024/P116 ITI17
02.12 - Riassetto e recupero

di siti urbani e produttivi0502024 RICCI DAISY No 0.001,226,642.76 0.000.00 0.001,226,642.76 0.00

L00341620508201900076 J51B10000520004 009 026
01 - Nuova

realizzazione

OS - Via Gobetti  scheda 11.2
- Opere di urbanizzazione
primaria a scomputo degli

oneri (PPI2024/P117)
1NoPPI2024/P117 ITI17

02.12 - Riassetto e recupero
di siti urbani e produttivi0502024 RICCI DAISY No 0.00110,343.46 0.000.00 0.00110,343.46 0.00

L00341620508202100055 J51B20000670004 009 026
01 - Nuova

realizzazione

OS - Oro Blu Via Le Lenze -
Opere di urbanizzazione

primaria a scomputo degli
oneri (PPI2024/P240)

2NoPPI2024/P240 ITI17
02.12 - Riassetto e recupero

di siti urbani e produttivi0502024 RICCI DAISY No 0.0070,265.00 0.000.00 0.0070,265.00 0.00

L00341620508202100056 J51B20000680004 009 026
01 - Nuova

realizzazione

OS - Via Cuppari Classe A -
Opere di urbanizzazione

primaria a scomputo degli
oneri (PPI2024/P241)

2NoPPI2024/P241 ITI17
02.12 - Riassetto e recupero

di siti urbani e produttivi0502024 RICCI DAISY No 0.0035,330.00 0.000.00 0.0035,330.00 0.00

L00341620508202200081 J51B22000180004 009 026
01 - Nuova

realizzazione

OS - Opere di urbanizzazione
primaria ex Vacis
(PPI2024/P292)

2NoPPI2024/P292 ITI17 01.01 - Stradali0502024 RICCI DAISY No 0.001,411,452.84 0.000.00 0.001,411,452.84 0.00

L00341620508202100075 J52C21002240004 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Miglioramento sismico scuola
primaria Battisti
(PPI2024/P243)

1NoPPI2024/P243 ITI17
05.08 - Sociali e scolastiche

0502024 Cerri Gabriele No 0.00760,000.00 0.000.00 0.00760,000.00 0.00

L00341620508202100101 J52C21002250004 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Miglioramento sismico scuola
primaria Genovesi
(PPI2024/P271)

1NoPPI2024/P271 ITI17
05.08 - Sociali e scolastiche

0502024 Cerri Gabriele No 0.00670,000.00 0.000.00 0.00670,000.00 0.00

L00341620508202300097 J54J23000320004 009 026 04 - Ristrutturazione
Ristrutturazione piano terra

ex circoscrizione 5
(PPI2024/P371)

2NoPPI2024/P371 ITI17
06.41 - Opere e strutture per

il turismo
0502024 Cerri Gabriele No 0.00150,000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L00341620508202200106 J55F22000360006 009 026 04 - Ristrutturazione

PNRR M4C1-I1.3 -
Riqualificazione

architettonica, funzionale e
messa in sicurezza della

palestra relativa alla Scuola
Secondaria di primo grado
"Giuseppe Mazzini" in via

Orazio Gentileschi
(PPI2024/P328)

1NoPPI2024/P328 ITI17
05.08 - Sociali e scolastiche

0502024 Daole Fabio No 0.001,200,000.00 0.000.00 0.001,200,000.00 0.00

L00341620508202100074 J52C22000220001 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Consolidamento strutturale su
porzione di edificio vincolato
sede della scuola media L.
Fibonacci Succ.  III stralcio

propedeutico
all'adeguamento sismico

complessivo(PPI2024/P244)

1NoPPI2024/P244 ITI17
05.08 - Sociali e scolastiche

0502024 Cerri Gabriele No 0.001,170,000.00 0.000.00 0.001,170,000.00 0.00

L00341620508202200023 J59C22000080002 009 026 05 - Restauro
Restauro e manutenzione

chiesa S. Zeno
(PPI2024/P275)

2NoPPI2024/P275 ITI17 05.11 - Beni culturali0502024 Cerri Gabriele No 0.001,420,000.00 0.000.00 91,315,000.001,420,000.00 0.00

L00341620508202300106 J52F23000310004 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria
Parapetti Teatro Verdi

(PPI2024/P378)
1NoPPI2024/P378 ITI17

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0502024 Cerri Gabriele No 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L00341620508202400035 J52H23001470004 009 026 04 - Ristrutturazione

Campo scuola -
Manutenzione straordinaria e
adeguamento (PPI2024/P59) 2NoPPI2024/P59 ITI17

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0502024 Cerri Gabriele No 0.0050,000.00 0.000.00 0.0050,000.00 0.00

L00341620508202000011 F58F16000070001 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Progetto Periferie -
Riqualificazione locali da
utilizzarsi a uso sociale

(PPI2024/P191)

1NoPPI2024/P191 ITI17
08.60 - Progetti di diffusione e

cooperazione pubblico-
privata

0502024 Cerri Gabriele No 0.001,332,134.61 0.000.00 0.001,332,134.61 0.00

L00341620508202400036 J53E23000070004 009 026 04 - Ristrutturazione
Manutenzione e

ristrutturazione edifici ERP
(PPI2024/P305)

1NoPPI2024/P305 ITI17 05.10 - Abitative0502024 Sardo Francesco No 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L00341620508202100003 J51B23000400004 009 026
01 - Nuova

realizzazione

Nodi viabilità sicurezza
stradale - Rotatoria CNR

(PPI2024/P224)
1NoPPI2024/P224 ITI17 01.01 - Stradali0502024 RICCI DAISY No 0.00350,000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00

L00341620508201900085 H59G16000041000 009 026 04 - Ristrutturazione

Piano periferie:Costruzione di
parcheggi pertinenziali e

creazione di  zona 30
allinterno del villaggio

popolare di san Giusto  e
realizzazione nuova Piazza in

Via Quarantola
(PPI2024/P121)

2NoPPI2024/P121 ITI17 01.01 - Stradali0502024 RICCI DAISY No 0.003,865,125.00 0.000.00 0.003,865,125.00 0.00

L00341620508202400037 J57H23001820004 009 026 04 - Ristrutturazione
Sant'Ermete - Sistemazione

cavalcavia esistente
(PPI2024/P383)

1NoPPI2024/P383 ITI17 01.01 - Stradali0502024 RICCI DAISY No 0.00270,740.00 0.000.00 0.00270,740.00 0.00

L00341620508201900109 J52I19000420004 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Ponte Solferino -
manutenzione straordinaria -
recupero corticale intradossi

e pile (PPI2024/P123)
2NoPPI2024/P123 ITI17 01.01 - Stradali0502024 RICCI DAISY No 0.00150,000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L00341620508202100017 J55F21003950004 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Intervento di rinforzo
strutturale ponte dell'Impero

(PPI2024/P238)
2NoPPI2024/P238 ITI17 01.01 - Stradali0502024 RICCI DAISY No 0.00800,000.00 0.000.00 0.00800,000.00 0.00

L00341620508202400038 J52D23000100004 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Investimenti in immobili in
condomini ERP - Quote a

carico (PPI2024/P372)
1NoPPI2024/P372 ITI17 05.10 - Abitative0502024 Sardo Francesco No 0.00482,443.00 0.000.00 0.00482,443.00 0.00

L00341620508202200011 J52F22000290004 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Palazzo Lanfranchi -
Intervento di adeguamento

(PPI2024/P291)
2NoPPI2024/P291 ITI17 05.11 - Beni culturali0502024 Cerri Gabriele No 0.00150,000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00
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L00341620508202100008 J51B21003560001 009 026
01 - Nuova

realizzazione

PNRR M2C4-I2.2 Messa in
sicurezza del territorio a

rischio idrogeologico - San
Marco San Giusto
(PPI2024/P228)

1NoPPI2024/P228 ITI17 02.05 - Difesa del suolo0502024 Daole Fabio No 0.001,600,000.00 0.000.00 0.001,600,000.00 0.00

L00341620508202400042 J56J23000050004 009 026 02 - Demolizione

Demolizioni e altri interventi
urgenti su immobili comunali

(PPI2024/P384)
1NoPPI2024/P384 ITI17

05.33 - Direzionali e
amministrative

0502024 Cerri Gabriele No 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L00341620508202400043 J57H23001760004 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi fognatura a servizio
del campo ROM
(PPI2024/P269)

1NoPPI2024/P269 ITI17 05.10 - Abitative0502024 RICCI DAISY No 0.0050,000.00 0.000.00 0.0050,000.00 0.00

L00341620508202400045 J54H23000270004 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

ADEGUAMENTO SPAZI
CENTRO FAMIGLIE VIA
CILEA (PPI2024/P386)

1NoPPI2024/P386 ITI17
05.08 - Sociali e scolastiche

0502024 Cerri Gabriele No 0.0050,000.00 0.000.00 0.0050,000.00 0.00

L00341620508202400046 J57F23000020004 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Dragaggio di alcuni tratti del
fiume Arno (PPI2024/P342) 1NoPPI2024/P342 ITI17

01.04 - Marittime lacuali e
fluviali

0502024 RICCI DAISY No 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L00341620508202400047 J57F23000010004 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Dragaggio alcuni tratti canale
Navicelli (PPI2024/P95) 2NoPPI2024/P95 ITI17

01.04 - Marittime lacuali e
fluviali

0502024 RICCI DAISY No 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L00341620508202100057 J51B20000690004 009 026
01 - Nuova

realizzazione

OS - Montacchiello 2018 -
Opere di urbanizzazione

primaria a scomputo degli
oneri (PPI2024/P242)

2NoPPI2024/P242 ITI17
02.12 - Riassetto e recupero

di siti urbani e produttivi0502024 RICCI DAISY No 0.002,770,008.43 0.000.00 0.002,770,008.43 0.00

L00341620508202300096 J55I22004550007 009 026
01 - Nuova

realizzazione

OS- Aree centro sportivo
"Padel Hero" (PPI2024/P377) 1NoPPI2024/P377 ITI17 01.01 - Stradali0502024 RICCI DAISY No 0.006,802.63 0.000.00 0.006,802.63 0.00

L00341620508202400044 J52F23000440004 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
immobile ex Ittiogenico viale
D'Annunzio (PPI2024/P385) 1NoPPI2024/P385 ITI17 05.10 - Abitative0502025 Cerri Gabriele No 0.000.00 0.00100,000.00 0.00100,000.00 0.00

L00341620508202000062 009 026
01 - Nuova

realizzazione

Attraversamento in quota
pedonale/ciclabile Via Padre

Pio da Pietralcina
(PPI2024/25/P192)

2NoPPI2024/25/P192 ITI17 01.01 - Stradali0502025 RICCI DAISY No 0.000.00 0.00750,000.00 0.00750,000.00 0.00

L00341620508202200091 J51B22001080004 009 026
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE ORTI
URBANI E RELATIVO

PARCHEGGIO PUBBLICO
IN VIA MACCATELLA/VIALE

DELLE PIAGGE
(PPI2024/25/P307)

1NoPPI2024/25/P307 ITI17 01.01 - Stradali0502025 Cerri Gabriele No 0.000.00 0.00722,643.58 0.00722,643.58 0.00

L00341620508202100078 J51F20000250004 009 026
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione nuovo scalo
sull'Arno (PPI2024/25/P236) 1NoPPI2024/25/P236 ITI17

01.04 - Marittime lacuali e
fluviali

0502025 Daole Fabio No 0.000.00 0.00500,000.00 0.00500,000.00 0.00

L00341620508201900115 J55C20000000004 009 026
01 - Nuova

realizzazione

Piazza Sardegna a Marina di
Pisa - riqualificazione e

rifacimento
(PPI2024/25/P124)

1NoPPI2024/25/P124 ITI17
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0502025 Cerri Gabriele No 0.000.00 0.00550,000.00 0.00550,000.00 0.00

L00341620508202300013 009 026
01 - Nuova

realizzazione

Intervento di riqualificazione e
sistemazione aree limitrofe

impianto sportivo polivalente
CEP (PPI2024/25/P324)

2NoPPI2024/25/P324 ITI17
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0502025 Cerri Gabriele No 0.000.00 0.00500,000.00 0.00500,000.00 0.00

L00341620508202300019 J56F22000400004 009 026 04 - Ristrutturazione

Miglioramento sismico scuola
media Mazzini - Primo lotto

(PPI2024/25/P329)
1NoPPI2024/25/P329 ITI17

05.08 - Sociali e scolastiche
0502025 Cerri Gabriele Si 0.000.00 0.00900,000.00 0.00900,000.00 0.00

L00341620508202300023 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Edifici comunali e istituzionali:
opere edili e impianti

(PPI2024/25/P16)
1NoPPI2024/25/P16 ITI17

05.33 - Direzionali e
amministrative

0502025 Cerri Gabriele No 0.000.00 0.00150,000.00 0.00150,000.00 0.00

L00341620508202300024 009 026 99 - Altro
Investimenti in immobili in

condominio - Quote a carico
(PPI2024/25/P17)

1NoPPI2024/25/P17 ITI17 05.10 - Abitative0502025 SASSETTI CLAUDIO No 0.000.00 0.0045,000.00 0.0045,000.00 0.00

L00341620508202300025 009 026
01 - Nuova

realizzazione

Sistemi di videosorveglianza -
ampliamento e manutenzione

straordinaria
(PPI2024/25/P36)

1NoPPI2024/25/P36 ITI17 05.36 - Pubblica sicurezza0502025 RICCI DAISY No 0.000.00 0.00100,000.00 0.00100,000.00 0.00

L00341620508202300026 009 026 04 - Ristrutturazione

Scuole materne:
manutenzione straordinaria e

adeguamento
(PPI2024/25/P39)

1NoPPI2024/25/P39 ITI17
05.08 - Sociali e scolastiche

0502025 Cerri Gabriele No 0.000.00 0.00100,000.00 0.00100,000.00 0.00

L00341620508202300027 009 026 04 - Ristrutturazione

Scuole elementari -
manutenzione straordinaria e

adeguamento
(PPI2024/25/P42)

1NoPPI2024/25/P42 ITI17
05.08 - Sociali e scolastiche

0502025 Cerri Gabriele No 0.000.00 0.00150,000.00 0.00150,000.00 0.00

L00341620508202300028 009 026 04 - Ristrutturazione

Scuole medie - manutenzione
straordinaria e adeguamento

(PPI2024/25/P43) 1NoPPI2024/25/P43 ITI17
05.08 - Sociali e scolastiche

0502025 Cerri Gabriele No 0.000.00 0.00100,000.00 0.00100,000.00 0.00

L00341620508202300029 009 026 05 - Restauro
Monumenti cittadini interventi
di restauro (PPI2024/25/P47) 1NoPPI2024/25/P47 ITI17 05.11 - Beni culturali0502025 Cerri Gabriele No 0.000.00 0.0050,000.00 0.0050,000.00 0.00

L00341620508202300030 009 026 05 - Restauro

Acquedotto Mediceo e mura
urbane - Consolidamento e
restauro (PPI2024/25/P49)

1NoPPI2024/25/P49 ITI17 05.11 - Beni culturali0502025 Cerri Gabriele No 0.000.00 0.0050,000.00 0.0050,000.00 0.00

L00341620508202300031 009 026

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Edifici storici comunali:
manutenzione e
adeguamento

(PPI2024/25/P54)

1NoPPI2024/25/P54 ITI17
05.33 - Direzionali e

amministrative
0502025 Cerri Gabriele No 0.000.00 0.00100,000.00 0.00100,000.00 0.00

L00341620508202300032 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Teatro Verdi - Interventi di
adeguamento e restauro

(PPI2024/25/P56)
1NoPPI2024/25/P56 ITI17

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0502025 Cerri Gabriele No 0.000.00 0.0050,000.00 0.0050,000.00 0.00

L00341620508202300033 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Sport - Palazzetto dello Sport
- Manutenzione straordinaria

e adeguamenti normativi
(PPI2024/25/P60)

1NoPPI2024/25/P60 ITI17
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0502025 Cerri Gabriele No 0.000.00 0.0050,000.00 0.0050,000.00 0.00

L00341620508202300034 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Sport - Piscina comunale -
Interventi di manutenzione

straordinaria
(PPI2024/25/P61)

1NoPPI2024/25/P61 ITI17
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0502025 Cerri Gabriele No 0.000.00 0.0050,000.00 0.0050,000.00 0.00
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L00341620508202300035 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Sport - Impianti sportivi minori
- Manutenzione straordinaria

e adeguamenti normativi
(PPI2024/25/P64)

1NoPPI2024/25/P64 ITI17
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0502025 Cerri Gabriele No 0.000.00 0.0080,000.00 0.0080,000.00 0.00

L00341620508202300036 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

INTERVENTI ERP
finanziamenti erogati

direttamente ad APES
(PPI2024/25/P162)

2NoPPI2024/25/P162 ITI17 05.10 - Abitative0502025 Sardo Francesco No 0.000.00 0.00800,000.00 0.00800,000.00 0.00

L00341620508202300037 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Edifici comunali alloggi non
ERP: interventi di opere edili
e impianti (PPI2024/25/P75)

1NoPPI2024/25/P75 ITI17 05.10 - Abitative0502025 Cerri Gabriele No 0.000.00 0.0050,000.00 0.0050,000.00 0.00

L00341620508202300038 009 026
01 - Nuova

realizzazione

Fontanelle pubbliche -
manutenzione straordinaria

(PPI2024/25/P78)
2NoPPI2024/25/P78 ITI17

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0502025 RICCI DAISY No 0.000.00 0.0030,000.00 0.0030,000.00 0.00

L00341620508202300039 009 026
01 - Nuova

realizzazione

Verde e arredo urbano -
Manutenzione straordinaria -
potenziamento parco giochi
attuale (PPI2024/25/P79)

2NoPPI2024/25/P79 ITI17
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0502025 Daole Fabio No 0.000.00 0.00100,000.00 0.00100,000.00 0.00

L00341620508202300040 009 026
01 - Nuova

realizzazione

Verde e arredo urbano -
Manutenzione straordinaria

del patrimonio verde
(PPI2024/25/P81)

2NoPPI2024/25/P81 ITI17
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0502025 Daole Fabio No 0.000.00 0.00150,000.00 0.00150,000.00 0.00

L00341620508202300041 009 026 99 - Altro
Verde e arredo urbano -

Parco Urbano di Cisanello
(PPI2024/25/P168)

2NoPPI2024/25/P168 ITI17
06.02 - Opere, impianti ed
attrezzature per il settore

silvo-forestale
0502025 Daole Fabio No 0.000.00 0.0050,000.00 0.0050,000.00 0.00

L00341620508202300042 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di manutenzione
straordinaria per gli edifici
assegnati alle attività per
manifestazioni storiche

(PPI2024/25/P202)

1NoPPI2024/25/P202 ITI17
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0502025 Cerri Gabriele No 0.000.00 0.0080,000.00 0.0080,000.00 0.00

L00341620508202300043 009 026
01 - Nuova

realizzazione

Fognatura bianca -
Manutenzione Straordinaria

(PPI2024/25/P83)
2NoPPI2024/25/P83 ITI17

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0502025 RICCI DAISY No 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L00341620508202300044 009 026
01 - Nuova

realizzazione

Fognatura nera cittadina -
estensione tratti

(PPI2024/25/P85)
2NoPPI2024/25/P85 ITI17

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0502025 RICCI DAISY No 0.000.00 0.0030,000.00 0.0030,000.00 0.00

L00341620508202300045 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria
SPIANAMENTO SPIAGGE
GHIAIA (PPI2024/25/P223)

1NoPPI2024/25/P223 ITI17 02.05 - Difesa del suolo0502025 Cerri Gabriele No 0.000.00 0.00100,000.00 0.00100,000.00 0.00

L00341620508202300046 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Piani viabili - Adeguamento
barriere architettoniche

(PPI2024/25/P99)
2NoPPI2024/25/P99 ITI17 01.01 - Stradali0502025 RICCI DAISY No 0.000.00 0.0050,000.00 0.0050,000.00 0.00

L00341620508202300047 009 026
01 - Nuova

realizzazione

Piani viabili - Interventi di
ampliamento

(PPI2024/25/P100)
2NoPPI2024/25/P100 ITI17 01.01 - Stradali0502025 RICCI DAISY No 0.000.00 0.00250,000.00 0.00250,000.00 0.00

L00341620508202300080 009 026
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione nuovo edificio
ad uso palestra per

manifestazioni storiche area a
verde sportivo località Oratoio

(PPI2024/25/P346)

2NoPPI2024/25/P346 ITI17
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0502025 Cerri Gabriele No 0.000.00 0.00250,000.00 0.00250,000.00 0.00

L00341620508202300012 009 026
01 - Nuova

realizzazione

Intervento di riqualificazione e
sistemazione aree limitrofe
centro natatorio Barbaricina

(PPI2024/25/P323)
2NoPPI2024/25/P323 ITI17

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0502025 Cerri Gabriele No 0.000.00 0.00550,000.00 0.00550,000.00 0.00

L00341620508202300048 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Ponti cittadini - manutenzione
straordinaria

(PPI2024/25/P107)
2NoPPI2024/25/P107 ITI17 01.01 - Stradali0502025 RICCI DAISY No 0.000.00 0.0050,000.00 0.0050,000.00 0.00

L00341620508202300049 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria
Segnaletica (CDS Art. 208)

(PPI2024/25/P126)
1NoPPI2024/25/P126 ITI17 01.01 - Stradali0502025 RICCI DAISY No 0.000.00 0.00251,740.00 0.00251,740.00 0.00

L00341620508202300050 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Illuminazione pubblica - Nuovi
interventi e adeguamento

impianti (PPI2024/25/P129)
2NoPPI2024/25/P129 ITI17 01.01 - Stradali0502025 RICCI DAISY No 0.000.00 0.00300,000.00 0.00300,000.00 0.00

L00341620508202300051 009 026 04 - Ristrutturazione

Asili nido - manutenzione
straordinaria e adeguamento

(PPI2024/25/P134)
1NoPPI2024/25/P134 ITI17

05.08 - Sociali e scolastiche
0502025 Cerri Gabriele No 0.000.00 0.00100,000.00 0.00100,000.00 0.00

L00341620508202300052 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Cimiteri Suburbano e
Periferici Manutenzione opere

edili e correlative
(PPI2024/25/P137)

1NoPPI2024/25/P137 ITI17
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0502025 Cerri Gabriele No 0.000.00 0.00100,000.00 0.00100,000.00 0.00

L00341620508202300053 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Cimiteri Manutenzione
Straordinaria Lux e Impianti

(PPI2024/25/P139)
2NoPPI2024/25/P139 ITI17

05.99 - Altre infrastrutture
sociali

0502025 Cerri Gabriele No 0.000.00 0.0050,000.00 0.0050,000.00 0.00

L00341620508202300054 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Mercato ortofrutticolo -
Interventi di opere edili,
correlative ed impianti

(PPI2024/25/P152)

1NoPPI2024/25/P152 ITI17

06.13 - Opere, impianti ed
attrezzature per l'agricoltura,

la zootecnia e
l'agroalimentare

0502025 Cerri Gabriele No 0.000.00 0.0050,000.00 0.0050,000.00 0.00

L00341620508202300055 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Piani di sicurezza finalizzati
alla manutenzione strade ecc.
finanziamento art. 1 c. 892 L
145/2018 (PPI2024/25/P215)

1NoPPI2024/25/P215 ITI17 01.01 - Stradali0502025 RICCI DAISY No 0.000.00 0.00115,650.00 0.00115,650.00 0.00

L00341620508202400039 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Investimenti in immobili in
condomini ERP - Quote a
carico (PPI2024/25/P372)

1NoPPI2024/25/P372 ITI17 05.10 - Abitative0502025 Sardo Francesco No 0.000.00 0.00530,000.00 0.00530,000.00 0.00

L00341620508202300056 009 026
01 - Nuova

realizzazione

Messa in sicurezza del
territorio a rischio

idrogeologico - Zona San
Marco (PPI2024/25/26/P333)

2NoPPI2024/25/26/P333 ITI17
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0502026 RICCI DAISY No 5,000,000.000.00 0.000.00 0.005,000,000.00 0.00

L00341620508202400001 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Edifici comunali e istituzionali
- opere edili ed impianti
(PPI2024/25/26/P16)

1NoPPI2024/25/26/P16 ITI17
05.33 - Direzionali e

amministrative
0502026 Cerri Gabriele No 150,000.000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L00341620508202400002 009 026 99 - Altro

Investimenti in immobili
condominio - quote a carico

(PPI2024/25/26/P17)
1NoPPI2024/25/26/P17 ITI17 05.10 - Abitative0502026 SASSETTI CLAUDIO No 45,000.000.00 0.000.00 0.0045,000.00 0.00
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L00341620508202400003 009 026
01 - Nuova

realizzazione

Sistemi di videosorveglianza -
ampliamento e manutenzione

straordinaria
(PPI2024/25/26/P36)

1NoPPI2024/25/26/P36 ITI17 05.36 - Pubblica sicurezza0502026 RICCI DAISY No 100,000.000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L00341620508202400004 009 026 04 - Ristrutturazione

Scuole materne:
manutenzione straordinaria e

adeguamento
(PPI2024/25/26/P39)

1NoPPI2024/25/26/P39 ITI17
05.08 - Sociali e scolastiche

0502026 Cerri Gabriele No 100,000.000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L00341620508202400005 009 026 04 - Ristrutturazione

Scuole elementari -
manutenzione straordinaria e

adeguamento
(PPI2024/25/26/P42)

1NoPPI2024/25/26/P42 ITI17
05.08 - Sociali e scolastiche

0502026 Cerri Gabriele No 150,000.000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L00341620508202400006 009 026 04 - Ristrutturazione

Scuole medie - manutenzione
straordinaria e adeguamento

(PPI2024/25/26/P43) 1NoPPI2024/25/26/P43 ITI17
05.08 - Sociali e scolastiche

0502026 Cerri Gabriele No 100,000.000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L00341620508202400007 009 026 05 - Restauro
Monumenti cittadini interventi

di restauro
(PPI2024/25/26/P47)

1NoPPI2024/25/26/P47 ITI17 05.11 - Beni culturali0502026 Cerri Gabriele No 50,000.000.00 0.000.00 0.0050,000.00 0.00

L00341620508202400008 009 026 05 - Restauro

Acquedotto Mediceo e mura
urbane - Consolidamento e

restauro (PPI2024/25/26/P49) 1NoPPI2024/25/26/P49 ITI17 05.11 - Beni culturali0502026 Cerri Gabriele No 50,000.000.00 0.000.00 0.0050,000.00 0.00

L00341620508202400009 009 026

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Edifici storici comunali:
manutenzione e
adeguamento

(PPI2024/25/26/P54)

1NoPPI2024/25/26/P54 ITI17
05.33 - Direzionali e

amministrative
0502026 Cerri Gabriele No 100,000.000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L00341620508202400010 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Teatro Verdi - Interventi di
adeguamento e restauro

(PPI2024/25/26/P56)
1NoPPI2024/25/26/P56 ITI17

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0502026 Cerri Gabriele No 50,000.000.00 0.000.00 0.0050,000.00 0.00

L00341620508202400011 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Sport - Palazzetto dello Sport
- Manutenzione straordinaria

e adeguamenti normativi
(PPI2024/25/26/P60)

1NoPPI2024/25/26/P60 ITI17
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0502026 Cerri Gabriele No 50,000.000.00 0.000.00 0.0050,000.00 0.00

L00341620508202400012 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Sport - Piscina comunale -
Interventi di manutenzione

straordinaria
(PPI2024/25/26/P61)

1NoPPI2024/25/26/P61 ITI17
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0502026 Cerri Gabriele No 50,000.000.00 0.000.00 0.0050,000.00 0.00

L00341620508202400013 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Arena Garibaldi -
Manutenzione e adeguamenti

normativi
(PPI2024/25/26/P62)

2NoPPI2024/25/26/P62 ITI17
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0502026 Cerri Gabriele No 50,000.000.00 0.000.00 0.0050,000.00 0.00

L00341620508202400014 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Sport - Impianti sportivi minori
- Manutenzione straordinaria

e adeguamenti normativi
(PPI2024/25/26/P64)

1NoPPI2024/25/26/P64 ITI17
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0502026 Cerri Gabriele No 80,000.000.00 0.000.00 0.0080,000.00 0.00

L00341620508202400015 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

INTERVENTI ERP
finanziamenti erogati

direttamente ad APES
(PPI2024/25/26/P162)

2NoPPI2024/25/26/P162 ITI17 05.10 - Abitative0502026 Sardo Francesco No 800,000.000.00 0.000.00 0.00800,000.00 0.00

L00341620508202400016 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Edifici comunali alloggi non
ERP: interventi di opere edili

e impianti
(PPI2024/25/26/P75)

1NoPPI2024/25/26/P75 ITI17 05.10 - Abitative0502026 Cerri Gabriele No 50,000.000.00 0.000.00 0.0050,000.00 0.00

L00341620508202400017 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Fontanelle pubbliche -
manutenzione straordinaria

(PPI2024/25/26/P78)
2NoPPI2024/25/26/P78 ITI17

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0502026 RICCI DAISY No 30,000.000.00 0.000.00 0.0030,000.00 0.00

L00341620508202400018 009 026
01 - Nuova

realizzazione

Verde e arredo urbano -
Manutenzione straordinaria -
potenziamento parco giochi
attuale (PPI2024/25/26/P79)

2NoPPI2024/25/26/P79 ITI17
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0502026 Daole Fabio No 100,000.000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L00341620508202400019 009 026
01 - Nuova

realizzazione

Verde e arredo urbano -
Manutenzione straordinaria

del patrimonio verde
(PPI2024/25/26/P81)

2NoPPI2024/25/26/P81 ITI17
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0502026 Daole Fabio No 150,000.000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L00341620508202400020 009 026 99 - Altro
Verde e arredo urbano -

Parco Urbano di Cisanello
(PPI2024/25/26/P168)

2NoPPI2024/25/26/P168 ITI17
06.02 - Opere, impianti ed
attrezzature per il settore

silvo-forestale
0502026 Daole Fabio No 50,000.000.00 0.000.00 0.0050,000.00 0.00

L00341620508202400021 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di manutenzione
straordinaria e riqualificazione

edifici assegnati alle attività
delle manifestazioni storiche

(PPI2024/25/26/P202)
1NoPPI2024/25/26/P202 ITI17

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0502026 Cerri Gabriele No 80,000.000.00 0.000.00 0.0080,000.00 0.00

L00341620508202400022 009 026
01 - Nuova

realizzazione

Fognatura bianca -
Manutenzione Straordinaria

(PPI2024/25/26/P83)
2NoPPI2024/25/26/P83 ITI17

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0502026 RICCI DAISY No 200,000.000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L00341620508202400023 009 026
01 - Nuova

realizzazione

Fognatura nera cittadina -
estensione tratti

(PPI2024/25/26/P85)
2NoPPI2024/25/26/P85 ITI17

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0502026 RICCI DAISY No 30,000.000.00 0.000.00 0.0030,000.00 0.00

L00341620508202400024 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Spianamento spiagge ghiaia
(PPI2024/25/26/P223) 1NoPPI2024/25/26/P223 ITI17 02.05 - Difesa del suolo0502026 Cerri Gabriele No 100,000.000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L00341620508202400025 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Piani viabili - Adeguamento
barriere architettoniche
(PPI2024/25/26/P99)

2NoPPI2024/25/26/P99 ITI17 01.01 - Stradali0502026 RICCI DAISY No 50,000.000.00 0.000.00 0.0050,000.00 0.00

L00341620508202400026 009 026
01 - Nuova

realizzazione

Piani viabili - Interventi di
ampliamento

(PPI2024/25/26/P100)
2NoPPI2024/25/26/P100 ITI17 01.01 - Stradali0502026 RICCI DAISY No 250,000.000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L00341620508202400027 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Ponti cittadini - manutenzione
straordinaria

(PPI2024/25/26/P107)
2NoPPI2024/25/26/P107 ITI17 01.01 - Stradali0502026 RICCI DAISY No 50,000.000.00 0.000.00 0.0050,000.00 0.00

L00341620508202400028 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Segnaletica (CDS Art. 208)
(PPI2024/25/26/P126) 1NoPPI2024/25/26/P126 ITI17 01.01 - Stradali0502026 RICCI DAISY No 251,740.000.00 0.000.00 0.00251,740.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00341620508202400029 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Illuminazione pubblica - Nuovi
interventi e adeguamento

impianti
(PPI2024/25/26/P129)

2NoPPI2024/25/26/P129 ITI17 01.01 - Stradali0502026 RICCI DAISY No 300,000.000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L00341620508202400030 009 026 04 - Ristrutturazione

Asili nido - manutenzione
straordinaria e adeguamento

(PPI2024/25/26/P134)
1NoPPI2024/25/26/P134 ITI17

05.08 - Sociali e scolastiche
0502026 Cerri Gabriele No 100,000.000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L00341620508202400031 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Cimiteri Suburbano e
Periferici Manutenzione opere

edili e correlative
(PPI2024/25/26/P137)

1NoPPI2024/25/26/P137 ITI17
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0502026 Cerri Gabriele No 100,000.000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L00341620508202400032 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Cimiteri Manutenzione
Straordinaria Lux e Impianti

(PPI2024/25/26/P139)
2NoPPI2024/25/26/P139 ITI17

05.99 - Altre infrastrutture
sociali

0502026 Cerri Gabriele No 50,000.000.00 0.000.00 0.0050,000.00 0.00

L00341620508202400033 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Mercato ortofrutticolo -
Interventi di opere edili,
correlative ed impianti
(PPI2024/25/26/P152)

1NoPPI2024/25/26/P152 ITI17

06.13 - Opere, impianti ed
attrezzature per l'agricoltura,

la zootecnia e
l'agroalimentare

0502026 Cerri Gabriele No 50,000.000.00 0.000.00 0.0050,000.00 0.00

L00341620508202400034 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Piani di sicurezza finalizzati
alla manutenzione strade ecc.
finanziamento art. 1 c. 892 L

145/2018
(PPI2024/25/26/P215)

1NoPPI2024/25/26/P215 ITI17 01.01 - Stradali0502026 RICCI DAISY No 115,650.000.00 0.000.00 0.00115,650.00 0.00

L00341620508202400040 009 026
07 - Manutenzione

straordinaria

Investimenti in immobili in
condomini ERP - Quote a

carico (PPI2024/25/26/P372)
1NoPPI2024/25/26/P372 ITI17 05.10 - Abitative0502026 Sardo Francesco No 380,000.000.00 0.000.00 0.00380,000.00 0.00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

Daole Fabio

50,309,607.69 0.009,335,033.58 0.00 1,315,000.009,412,390.0031,562,184.11

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI PISA

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP RUP
Livello di

progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00341620508202200038
Edifici comunali e istituzionali -
Manutenzione straordinaria e
Adeguamento - Opere edili e

impianti (PPI2024/P16)

150,000.00 1 Si Si 1Cerri GabrieleJ52F23000410004 150,000.00 ADN

L00341620508202200039
Investimenti in immobili

condominio - quote a carico
(PPI2024/P17)

45,000.00 2 Si Si 1SASSETTI CLAUDIOJ52F23000460004 45,000.00 CPA

L00341620508202300015

Interventi di manutenzione
straordinaria e riqualificazione

edifici assegnati alle attività delle
manifestazioni storiche - Ex

Magazzini via A. Pisano
(PPI2024/P326)

200,000.00 2 Si Si 1Cerri GabrieleJ52F23000420004 200,000.00 CPA

L00341620508202300017

PNRR M2C4-I2.2 - Intervento per
efficientamento energetico edifici
comunali ed istituzionali: opere

edili ed impianti (PPI2024/P327)
85,000.00 1 Si Si 1Daole FabioJ54J22000580006 85,000.00 ADN

L00341620508202200040
Sistemi di videosorveglianza -
ampliamento e manutenzione
straordinaria (PPI2024/P36)

100,000.00 1 Si Si 1RICCI DAISYJ54E23000070004 100,000.00 URB

L00341620508202200041
Scuole materne: manutenzione
straordinaria e adeguamento

(PPI2024/P39)
200,000.00 1 Si Si 1Cerri GabrieleJ52B23002300004 200,000.00 ADN

L00341620508202200042
Scuole elementari - manutenzione

straordinaria e adeguamento
(PPI2024/P42)

600,000.00 1 Si Si 1Cerri GabrieleJ52B23002310004 600,000.00 ADN

L00341620508202200043
Scuole medie - manutenzione
straordinaria e adeguamento

(PPI2024/P43)
500,000.00 1 Si Si 1Cerri GabrieleJ52B23002320004 500,000.00 ADN

L00341620508202200044
MONUMENTI CITTADINI

INTERVENTI DI RESTAURO
(PPI2024/P47)

50,000.00 1 Si Si 1Cerri GabrieleJ59D23000060004 50,000.00 CPA

L00341620508202200045
Acquedotto Mediceo e mura
urbane - Consolidamento e

restauro (PPI2024/P49)
30,000.00 1 Si Si 1Cerri GabrieleJ59D23000070004 30,000.00 CPA

L00341620508202300007
PNRR M2C4-I2.2 - Interventi di

efficientamento energetico impianti
elettrici scuole elementari

(PPI2024/P319)

85,000.00 1 Si Si 1Daole FabioJ54D22001650006 85,000.00 ADN

L00341620508202200046
Edifici storici comunali:

manutenzione e adeguamento
(PPI2024/P54)

100,000.00 1 Si Si 1Cerri GabrieleJ51E23000090004 100,000.00 CPA

L00341620508202200047
Teatro Verdi - Interventi di
adeguamento e restauro

(PPI2024/P56)
80,000.00 1 Si Si 1Cerri GabrieleJ59F23001210004 80,000.00 CPA

L00341620508202200048
Sport - Palazzetto dello Sport -
Manutenzione straordinaria e

adeguamenti normativi
(PPI2024/P60)

50,000.00 1 Si Si 1Cerri GabrieleJ52H23001480004 50,000.00 MIS

L00341620508202200049
Sport - Piscina comunale -
Interventi di manutenzione

straordinaria (PPI2024/P61)
50,000.00 2 Si Si 1Cerri GabrieleJ52H23001490004 50,000.00 CPA

L00341620508202200050
Sport - Impianti sportivi minori -
Manutenzione straordinaria e

adeguamenti normativi
(PPI2024/P64)

80,000.00 1 Si Si 1Cerri GabrieleJ52H23001500004 80,000.00 MIS

L00341620508202300003
Arena Garibaldi - Manutenzione e

adeguamenti normativi
(PPI2024/P62)

50,000.00 2 Si Si 1Cerri GabrieleJ51G23000140004 50,000.00 CPA

L00341620508202200051
Interventi su Edilizia ERP

finanziamenti erogati direttamente
ad APES (PPI2024/P162)

800,000.00 2 Si Si 1Sardo FrancescoJ52D23000090004 800,000.00 CPA

L00341620508202200052
Edifici comunali alloggi non ERP:
interventi di opere edili e impianti

(PPI2024/P75)
50,000.00 1 Si Si 1Cerri GabrieleJ57B23000040004 50,000.00 CPA

L00341620508202200053
Fontanelle pubbliche -

manutenzione straordinaria
(PPI2024/P78)

30,000.00 2 Si Si 1RICCI DAISYJ57H23001730004 30,000.00 AMB

L00341620508202200054
Verde e arredo urbano -

Manutenzione straordinaria -
potenziamento parco giochi attuali

(PPI2024/P79)

390,000.00 2 Si Si 1Daole FabioJ52F23000450004 390,000.00 AMB



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP RUP
Livello di

progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00341620508202200055
Verde e arredo urbano -

Manutenzione straordinaria del
patrimonio verde (PPI2024/P81)

400,000.00 2 Si Si 1Daole FabioJ58E23000130004 400,000.00 AMB

L00341620508202200056

INTERVENTI DI
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA PER GLI
EDIFICI ASSEGNATI ALLE

ATTIVITA' PER LE
MANIFESTAZIONI STORICHE

(PPI2024/P202)

80,000.00 1 Si Si 1Cerri GabrieleJ52F23000430004 80,000.00 CPA

L00341620508202200068
Verde e arredo urbano - Parco

Urbano di Cisanello
(PPI2024/P168)

50,000.00 2 Si Si 1Daole FabioJ58E23000140004 50,000.00 AMB

L00341620508202100077
Bonifica area di proprietà

comunale in via Maggiore di
Oratoio (PPI2024/P245)

125,000.00 1 Si Si 1Pollegione CristinaJ57G20000070004 125,000.00 AMB

L00341620508202200057
Fognatura bianca - Manutenzione

Straordinaria (PPI2024/P83) 200,000.00 2 Si Si 1RICCI DAISYJ57H23001750004 200,000.00 AMB

L00341620508202200058
Fognatura Nera cittadina -

estensione tratti (PPI2024/P85) 30,000.00 2 Si Si 1RICCI DAISYJ54E23000080004 30,000.00 AMB

L00341620508202200060 SPIANAMENTO SPIAGGE
GHIAIA (PPI2024/P223)

100,000.00 1 Si Si 1Cerri GabrieleJ54H23000280004 100,000.00 AMB

L00341620508202200072
Piani viabili - Adeguamento

barriere architettoniche
(PPI2024/P99)

50,000.00 2 Si Si 1RICCI DAISYJ53D23019660004 50,000.00 URB

L00341620508202200073 Piani viabili - Interventi di
ampliamento (PPI2024/P100)

500,000.00 2 Si Si 1RICCI DAISYJ54E23000090004 500,000.00 URB

L00341620508202000022
Opere di riqualificazione area
Porta a Lucca limitrofe Arena

Garibaldi (PPI2024/P190)
250,000.00 1 Si Si 2RICCI DAISYJ57H23001770004 250,000.00 URB

L00341620508202200074 Ponti cittadini - manutenzione
straordinaria (PPI2024/P107)

50,000.00 2 Si Si 1RICCI DAISYJ57H23001780004 50,000.00 URB

L00341620508202200075 Segnaletica (CDS Art. 208)
(PPI2024/P126)

285,052.50 1 Si Si 1RICCI DAISYJ57H23001790004 285,052.50 URB

L00341620508202200077
Illuminazione pubblica - Nuovi

interventi e adeguamento impianti
(PPI2024/P129)

300,000.00 2 Si Si 1RICCI DAISYJ57H23001800004 300,000.00 URB

L00341620508202200078
Asili nido - manutenzione

straordinaria e adeguamento
(PPI2024/P134)

200,000.00 1 Si Si 1Cerri GabrieleJ52B23002340004 200,000.00 ADN

L00341620508202300069
Nodi viabilità, sicurezza stradale -

rotatoria Montacchiello
(PPI2024/P347)

900,000.00 1 Si Si 3RICCI DAISYJ51B23000390004 900,000.00 URB

L00341620508202300090

Intervento di manutenzione
straordinaria terrazzo condominio

La Fornace a Riglione - II lotto
(PPI2024/P363)

296,000.00 1 Si Si 1RICCI DAISYH52D22000010004 296,000.00 CPA

L00341620508202200025
Cimiteri Suburbano e Periferici

Manutenzione opere edili e
correlative (PPI2024/P137)

100,000.00 1 Si Si 1Cerri GabrieleJ51E23000100004 100,000.00 CPA

L00341620508202200027
Nuovo ampliamento cimitero di

Putignano - Nuovi
colombari/ossari (PPI2024/P143)

200,000.00 1 Si Si 1Cerri GabrieleJ55I23000550004 200,000.00 MIS

L00341620508202200028

Cimitero Suburbano -
Ristrutturazione edilizia e

risanamento conservativo con
adeguamento sismico padiglioni

cimiteriali "Sezione R"
(PPI2024/P282)

99,000.00 1 Si Si 1Cerri GabrieleJ52F23000390004 99,000.00 CPA

L00341620508202200030

Cimitero Suburbano - Area
crematorio forno crematorio -
manutenzione straordinaria e

nuove opere edili e impiantistiche
tecnologiche (PPI2024/P285)

50,000.00 1 Si Si 1Cerri GabrieleJ52F23000400004 50,000.00 CPA

L00341620508202200031
Cimiteri Manutenzione

Straordinaria Lux e Impianti
(PPI2024/P139)

50,000.00 1 Si Si 1Cerri GabrieleJ52F23000380004 50,000.00 ADN

L00341620508202200033
Realizzazione di nuovi

ossari/cinerari nei cimiteri
comunali - Suburbano e Periferici

(PPI2024/P284)

100,000.00 1 Si Si 1Cerri GabrieleJ55I23000540004 100,000.00 MIS

L00341620508202200079
Mercato ortofrutticolo - Interventi di
opere edili, correlative ed impianti

(PPI2024/P152)
50,000.00 1 Si Si 1Cerri GabrieleJ53I23000130004 50,000.00 MIS

L00341620508202200080
Piani di sicurezza finalizzati alla

manutenzione strade ecc.
finanziamento art. 1 c. 892 L
145/2018 (PPI2024/P215)

115,650.00 1 Si Si 1RICCI DAISYJ57H23001810001 115,650.00 URB

L00341620508202100084
POSTAZIONI FISSE OPERATORI
PIAZZA DUOMO (PPI2024/P254) 500,000.00 2 Si Si 1Cerri GabrieleJ51B21000440004 500,000.00 URB



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP RUP
Livello di

progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00341620508201900072

OS - Piano Attuativo "I Giardini di
San Piero", scheda norma 2.1  -
Opere di urbanizzazione primaria

a scomputo degli oneri
(PPI2024/P113)

1,323,739.83 1 Si Si 4RICCI DAISYJ51B04000380004 1,323,739.83 URB

L00341620508201900073

OS - Via Cuppari  scheda norma
6.3  comparto 2 -Opere di
urbanizzazione primaria a

scomputo degli oneri
(PPI2024/P114)

79,114.05 1 Si Si 4RICCI DAISYJ51B16000570004 79,114.05 URB

L00341620508201900074

OS - Via Cuppari  scheda norma
6.3  comparto 4 - Opere di
urbanizzazione primaria a

scomputo degli oneri
(PPI2024/P115)

152,340.00 1 Si Si 4RICCI DAISYJ51B13000520004 152,340.00 URB

L00341620508201900075

OS - Via Pietrasantina  scheda
norma 13.2-13.3 - comparto 1

Opere di urbanizzazione primaria
a scomputo degli oneri

(PPI2024/P116)

1,226,642.76 1 Si Si 4RICCI DAISYJ51B13000530004 1,226,642.76 URB

L00341620508201900076
OS - Via Gobetti  scheda 11.2 -

Opere di urbanizzazione primaria
a scomputo degli oneri

(PPI2024/P117)

110,343.46 1 Si Si 4RICCI DAISYJ51B10000520004 110,343.46 URB

L00341620508202100055
OS - Oro Blu Via Le Lenze -

Opere di urbanizzazione primaria
a scomputo degli oneri

(PPI2024/P240)

70,265.00 2 Si Si 4RICCI DAISYJ51B20000670004 70,265.00 URB

L00341620508202100056
OS - Via Cuppari Classe A -

Opere di urbanizzazione primaria
a scomputo degli oneri

(PPI2024/P241)

35,330.00 2 Si Si 4RICCI DAISYJ51B20000680004 35,330.00 URB

L00341620508202200081
OS - Opere di urbanizzazione

primaria ex Vacis (PPI2024/P292) 1,411,452.84 2 Si Si 4RICCI DAISYJ51B22000180004 1,411,452.84 URB

L00341620508202100075
Miglioramento sismico scuola

primaria Battisti (PPI2024/P243) 760,000.00 1 Si Si 1Cerri GabrieleJ52C21002240004 760,000.00 CPA

L00341620508202100101
Miglioramento sismico scuola

primaria Genovesi
(PPI2024/P271)

670,000.00 1 Si Si 1Cerri GabrieleJ52C21002250004 670,000.00 CPA

L00341620508202300097
Ristrutturazione piano terra ex

circoscrizione 5 (PPI2024/P371) 150,000.00 2 Si Si 1Cerri GabrieleJ54J23000320004 150,000.00 MIS

L00341620508202200106

PNRR M4C1-I1.3 -
Riqualificazione architettonica,

funzionale e messa in sicurezza
della palestra relativa alla Scuola

Secondaria di primo grado
"Giuseppe Mazzini" in via Orazio

Gentileschi (PPI2024/P328)

1,200,000.00 1 Si Si 1Daole FabioJ55F22000360006 1,200,000.00 ADN

L00341620508202100074

Consolidamento strutturale su
porzione di edificio vincolato sede
della scuola media L. Fibonacci
Succ.  III stralcio propedeutico

all'adeguamento sismico
complessivo(PPI2024/P244)

1,170,000.00 1 Si Si 2Cerri GabrieleJ52C22000220001 1,170,000.00 CPA

L00341620508202200023 Restauro e manutenzione chiesa
S. Zeno (PPI2024/P275)

1,420,000.00 2 Si Si 1Cerri GabrieleJ59C22000080002 1,420,000.00 CPA

L00341620508202300106 Parapetti Teatro Verdi
(PPI2024/P378)

100,000.00 1 Si Si 1Cerri GabrieleJ52F23000310004 100,000.00 CPA

L00341620508202400035
Campo scuola - Manutenzione
straordinaria e adeguamento

(PPI2024/P59)
50,000.00 2 Si Si 1Cerri GabrieleJ52H23001470004 50,000.00 MIS

L00341620508202000011
Progetto Periferie -

Riqualificazione locali da utilizzarsi
a uso sociale (PPI2024/P191)

1,332,134.61 1 Si Si 4Cerri GabrieleF58F16000070001 1,332,134.61 URB

L00341620508202400036
Manutenzione e ristrutturazione

edifici ERP (PPI2024/P305) 500,000.00 1 Si Si 1Sardo FrancescoJ53E23000070004 500,000.00 CPA

L00341620508202100003
Nodi viabilità sicurezza stradale -
Rotatoria CNR (PPI2024/P224) 350,000.00 1 Si Si 1RICCI DAISYJ51B23000400004 350,000.00 URB

L00341620508201900085

Piano periferie:Costruzione di
parcheggi pertinenziali e creazione
di  zona 30 allinterno del villaggio

popolare di san Giusto  e
realizzazione nuova Piazza in Via

Quarantola (PPI2024/P121)

3,865,125.00 2 Si Si 2RICCI DAISYH59G16000041000 3,865,125.00 URB

L00341620508202400037
Sant'Ermete - Sistemazione

cavalcavia esistente
(PPI2024/P383)

270,740.00 1 Si Si 1RICCI DAISYJ57H23001820004 270,740.00 URB

L00341620508201900109
Ponte Solferino - manutenzione
straordinaria - recupero corticale
intradossi e pile (PPI2024/P123)

150,000.00 2 Si Si 2RICCI DAISYJ52I19000420004 150,000.00 ADN

L00341620508202100017
Intervento di rinforzo strutturale

ponte dell'Impero (PPI2024/P238) 800,000.00 2 Si Si 1RICCI DAISYJ55F21003950004 800,000.00 CPA



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP RUP
Livello di

progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00341620508202400038
Investimenti in immobili in

condomini ERP - Quote a carico
(PPI2024/P372)

482,443.00 1 Si Si 1Sardo FrancescoJ52D23000100004 482,443.00 CPA

L00341620508202200011
Palazzo Lanfranchi - Intervento di

adeguamento (PPI2024/P291) 150,000.00 2 Si Si 1Cerri GabrieleJ52F22000290004 150,000.00 MIS

L00341620508202100008

PNRR M2C4-I2.2 Messa in
sicurezza del territorio a rischio
idrogeologico - San Marco San

Giusto (PPI2024/P228)
1,600,000.00 1 Si Si 2Daole FabioJ51B21003560001 1,600,000.00 AMB

L00341620508202400042
Demolizioni e altri interventi
urgenti su immobili comunali

(PPI2024/P384)
250,000.00 1 No No 1Cerri GabrieleJ56J23000050004 250,000.00 URB

L00341620508202400043
Interventi fognatura a servizio del

campo ROM (PPI2024/P269) 50,000.00 1 Si Si 1RICCI DAISYJ57H23001760004 50,000.00 CPA

L00341620508202400045
ADEGUAMENTO SPAZI

CENTRO FAMIGLIE VIA CILEA
(PPI2024/P386)

50,000.00 1 Si Si 1Cerri GabrieleJ54H23000270004 50,000.00 COP

L00341620508202400046 Dragaggio di alcuni tratti del fiume
Arno (PPI2024/P342)

100,000.00 1 Si Si 1RICCI DAISYJ57F23000020004 100,000.00 MIS

L00341620508202400047 Dragaggio alcuni tratti canale
Navicelli (PPI2024/P95)

100,000.00 2 Si Si 1RICCI DAISYJ57F23000010004 100,000.00 MIS

L00341620508202100057
OS - Montacchiello 2018 - Opere

di urbanizzazione primaria a
scomputo degli oneri

(PPI2024/P242)

2,770,008.43 2 Si Si 4RICCI DAISYJ51B20000690004 2,770,008.43 URB

L00341620508202300096 OS- Aree centro sportivo "Padel
Hero" (PPI2024/P377)

6,802.63 1 Si Si 4RICCI DAISYJ55I22004550007 6,802.63 URB

Il referente del programma

Daole Fabio

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI PISA

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

L00341620508202300081
Intervento di riqualificazione e ristrutturazione

unità abitativa per persone con disabilità
(PPI2023/P321)

345,000.00 1

A seguito di verifiche di approfondimento è
stato appurato che beneficiario del

finanziamento è la Società della Salute.
J54F22001770001

L00341620508202300082
Intervento di riqualificazione e ristrutturazione

unità abitativa ad housing temporaneo
(PPI2023/P322)

500,000.00 1

A seguito di verifiche di approfondimento è
stato appurato che beneficiario del

finanziamento è la Società della Salute.
J54D22002130001

L00341620508202200082
RIQUALIFICAZIONE AREA DUOMO - II

LOTTO (PPI2023/P253)
350,000.00 2

L'intervento è stato eliminato dalla
programmazione 2023-2025 in quanto

ricompreso nell'intervento n. PPI2023/287
(PNRR-M5C2-I2.3  Progetto Pinqua via Rindi
via Piave  Opere di urbanizzazione primaria e
secondaria  Percorso parcheggio scambiatore
via da Vinci, Largo Cocco Griffi, Piazza Manin

dell'importo di 5.811.795,20, finanziato con
fondi PNRR per 2.311.795,20)

J52F22000610004

Il referente del programma

Daole Fabio
(1) breve descrizione dei motivi

Note


